

★ **Relatório da Administração**

Senhores Acionistas e Clientes:

Submetemos à vossa apreciação as Demonstrações Financeiras do Banco Bonsucesso S/A, dos exercícios findos em 2011 e 2012.

Em que pese o ambiente desafiador vivenciado pelos Bancos Médios em 2012, encerramos o exercício com resultados satisfatórios e estratégias bem delineadas, com as quais vislumbramos boas perspectivas.

No crédito consignado, mantivemos nossa política de priorização das operações de melhor rentabilidade e menor inadimplência, notadamente aquelas referentes a cartão de crédito. Fechamos o ano com originação superior a R\$1,0bi nesta modalidade, aí compreendidas as operações tradicionais e de cartões, que já representam cerca de 19% de nosso portfólio neste segmento.

Abrimos novas frentes de negócios em nichos que identificamos boas oportunidades, como o **Câmbio** e o mercado de **cartões**

Pré Pago. No segmento de **Middle**, reduzimos nossa exposição por entender que o momento requer maior conservadorismo.

Nossa carteira de crédito total, incluindo os créditos cedidos com coobrigação e para FIDC's, fechou o exercício em **R\$ 3,3bi**, em linha com o registrado em 2011. Entretanto, houve uma mudança significativa no perfil desta carteira, com crescimento de **53%** da carteira **on balance**, em contrapartida à redução das carteiras **off balance**, contemplando os efeitos da nova legislação (Res. 3.533 do CMN).

No que tange à **Captação de Recursos**, fechamos o ano com cerca de **R\$ 4 bi captados**, aí compreendidas as captações via FIDC's, cessões de crédito, depósitos a prazo da ordem de **R\$ 1,5bi**, além da captação externa de **R\$ 219mm**.

Neste contexto, encerramos o ano com lucro líquido de **R\$ 25,5mm** e Patrimônio Líquido de **R\$ 379,5mm**. Já o Patrimônio de Referência correspondeu a **15,2%** dos nossos ativos ponderados pelo risco (Basileia II).

Operações de Crédito *		
Carteira <i>On Balance</i>	3.496.180	3.308.346
Carteira <i>Off Balance</i>	1.451.896	2.220.985
Captação Total **	2.044.284	1.087.361
Patrimônio Líquido	4.255.946	4.023.189
Lucro Líquido	381.301	379.455
	37.736	25.463

* Carteira on e off balance

** Captação total on e off balance

Os resultados alcançados são fruto de uma gestão dinâmica, ética e comprometida.

Agradecemos aos nossos clientes pela confiança, aos nossos colaboradores pela dedicação, e aos nossos parceiros por acreditarem em nossos propósitos de fazer desta instituição um Banco cada vez mais sólido e rentável. Estamos confiantes de que o ano de 2013 será significativamente melhor que 2012.

A DIRETORIA

Quadro Resumo dos Principais Indicadores – Em R\$ mil

	31/12/2011	31/12/2012
Operações de Crédito *		
Carteira <i>On Balance</i>	3.496.180	3.308.346
Carteira <i>Off Balance</i>	1.451.896	2.220.985
Captação Total **	2.044.284	1.087.361
Patrimônio Líquido	4.255.946	4.023.189
Lucro Líquido	381.301	379.455
	37.736	25.463

Carteira de Crédito Total:
R\$ 3,3 bi

Carteira Própria:
R\$ 2,2 bi

Crescimento em relação a 2011: **53%**

Captação Total:
R\$ 4,0 bi

RATINGS

FitchRatings

BBB+ (bra)/Negativa
Foreign Currency: B+

MOODY'S

Baa3.br/Negativa
Foreign Currency: B1/Negativa

AUSTIN RATING

A-/Negativa

★ **Balancos patrimoniais em 31 de dezembro**
(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

	2012	2011
ATIVO		
CIRCULANTE	1.724.087	1.396.283
DISPONIBILIDADES	1.492	723
APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ	156.254	300.911
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS E INSTRUMENTOS		
FINANCEIROS DERIVATIVOS	273.051	120.917
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	4.568	928
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.100.512	842.041
Operações de crédito setor privado	964.575	899.735
Operações de crédito vinculadas a cessão	225.418	
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(89.481)	(57.694)
OUTROS CRÉDITOS	162.187	112.995
OUTROS VALORES E BENS	26.023	17.768
NÃO CIRCULANTE	1.628.780	1.196.219
APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ	5.839	8.957
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS E INSTRUMENTOS		
FINANCEIROS DERIVATIVOS	317.366	430.442
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.003.875	534.552
Operações de crédito setor privado	637.449	552.161
Operações de crédito vinculadas a cessão	393.543	
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(27.117)	(17.609)
OUTROS CRÉDITOS	96.247	44.369
OUTROS VALORES E BENS	44.313	40.390
INVESTIMENTOS	141.183	118.026
IMOBILIZADO DE USO	18.173	18.638
DIFERIDO	123	623
INTANGÍVEL	1.661	222
TOTAL DO ATIVO	3.352.867	2.592.502

	2012	2011
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
CIRCULANTE	1.044.942	738.162
DEPÓSITOS	555.884	477.612
CAPTAÇÃO NO MERCADO ABERTO		30.016
RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS	79.234	50.880
OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS E REPASSES	12.699	1.398
INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS		532
OUTRAS OBRIGAÇÕES	397.125	177.724
NÃO CIRCULANTE	1.928.470	1.473.039
DEPÓSITOS	1.082.130	1.149.584
RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS	10.468	39.944
OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS E REPASSES		277
INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS		661
OUTRAS OBRIGAÇÕES	829.507	269.860
RESULTADOS DE EXERCÍCIOS FUTUROS	6.365	12.713
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	379.455	381.301
Capital social - de domiciliados no país	193.200	193.200
Reservas de lucros	186.323	184.290
Ajuste a valor de mercado - TVM	(68)	3.811
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	3.352.867	2.592.502

★ **Demonstrações do resultado em 31 de dezembro**
(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

	Segundo Semestre		Exercícios	
	2012	2012	2011	2011
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	373.609	682.765	689.989	
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(233.742)	(384.110)	(335.912)	
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	139.867	298.655	354.077	
OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS	(124.633)	(277.111)	(324.811)	
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO	15.234	21.544	29.266	
IMPOSTO DE RENDA	196	2.551	5.321	
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(38)	1.368	3.149	
LUCRO LÍQUIDO DO SEMESTRE/EXERCÍCIOS	15.392	25.463	37.736	
LUCRO LÍQUIDO POR LOTE DE MIL AÇÕES - R\$	256,53	424,38	628,93	

As demonstrações financeiras completas estão em nosso site: www.bancobonsucesso.com.br, acompanhadas do relatório dos auditores independentes PricewaterhouseCoopers.

DIRETORIA

Paulo Henrique Pentagna Guimarães
Diretor Presidente

Gabriel Pentagna Guimarães
Diretor Primeiro Vice - Presidente

Frederico Penido de Alvarenga
Diretor Vice-Presidente Comercial

Jorge Luiz Valente Lipiani
Diretor Executivo

Renata Braga Pentagna Guimarães Martini
Diretora Executiva

CONTROLADORIA

Ives Alexandre Nunes
Contador - CRC-MG 65.493/O-7

José Luiz de Souza Leite
Contador - CRC-MG 48.029/O-0